
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 136  DEL 07/11/2019  
 
 

REG.GEN. N. 514 

DEL07/11/2019 

 
 

OGGETTO: 

Affidamento e impegno di spesa in favore della ditta Putzolu Salvatore S.a.s. per 
l'acquisto di gasolio da riscaldamento per gli edifici di proprietà comunale.      
CIG ZF92A895BD 
 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di novembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 
PREMESSO che: 
 

- alla data odierna si è rilevato che i livelli del gasolio degli impianti di riscaldamento, della casa 

comunale e del centro polivalente risultano bassi e che pertanto è indispensabile garantire la 

fornitura di circa  lt 3000 complessivi di gasolio; 

- che le temperature odierne risultano basse, e che pertanto risulta urgente e necessario l’acquisto del 

gasolio da riscaldamento al fine di rendere gli ambienti interni, ai sensi del D.Lgs. n. 81 (Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123), in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro, confortevoli e che raggiungano le temperature minime almeno 18 gradi 

centigradi; 

VISTO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti proceono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o piu operatori ecoomici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

RILEVATO, altresì l’art 37 comma 1 del predetto Dlgs, ch stabilisce “le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquiszione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti messi a disposizione delle centrali 

di committenza”; 

RICHIAMATI: 

- l’art 192 del Dlgs 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve esere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre indicante: 

a) il fine che con il contratto s’intende perseguire; 



b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti i materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art 32 comma 2 del Dlgs 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione dagli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il funzionamento degli impianti 

di riscaldamento allocati negli edifici scolastici e nel palazzo comunali; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di circa litri 3082 di gasolio da riscaldamento da distribuire 

come segue: 

▪ lt 1055 nel Centro Polivalente 

▪ lt 2027 nel palazzo comunale; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle in uso nel commercio; 

- il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art 95, comma 4 lett c) del 

Dgls 50/2016; 

- Che la spesa stimate, rientra nel valore di soglia di cui all’art 37, comma 1 del Dlgs50/2016; 

CONSIDERATO anche che: 

 la carenza di gasolio da riscaldamento si è determinata improvvisamente; 

 si rende necessario provvedere con urgenza alla fornitura, in quanto, in caso contrario, si dovrebbe  

procedere alla chiusura degli edifici comunali,  con Ordinanza sindacale a decorrenza immediata, 

venendosi a determinare in tal caso un disservizio; 

CONSIDERATO CHE l’immediatezza con la quale si deve procedere alla consegna, ha imposto di valutare 

la disponibilità al rifornimento da parte di fornitori che operano nelle vicinanze del centro abitato di Aritzo; 

INDIVIDUATA nell’azienda PUTZOLU CARBURANTI con sede V. Kennedy 09086 SAMUGHEO (OR), 

la ditta che garantisce il rifornimento in tempi celeri, stante la vicinanza con il centro abitato di Aritzo; 

VISTA l’offerta presentata dalla predetta ditta, pari a €./Lt. 1,09 (diconsi unovirgolazeronove) prezzo 

compreso di accisa, Iva, al netto della Carbon Tax,   fascia 1000 – 5000 litri; 

CONSIDERATO CHE il prezzo praticato dal suddetto operatore economico risulta essere congruo e 

conveniente; 

VALUTATO di affidare alla ditta Putzolu Salvatore sas  la fornitura di 3082  litri di gasolio suddivisi in litri  

2027  per l’edificio comunale, litri 1055 per la biblioteca comunale/centro polivalente; 

RITENUTO opportuno per quanto sopra provvedere all’impegno di spesa a favore della citata ditta 

ammonante a €  3360 I.V.A. compresa per l’acquisto di litri  3082 di gasolio per riscaldamento; 

VERIFICATO il DURC on line prot. INPS 16695830, che risulta regolare; - scadenza validità  29/11/2019;          

PRESO ATTO che il CIG rilasciato dall’ANAC ZF92A895BD; 

TENUTO CONTO che nei seguenti capitoli di bilancio sussistono i seguenti stanziamenti di spesa cui 

imputare le somme da impegnare con la presente determinazione: 

macroaggregato 103 

SITO Capitolo di bilancio Disponibilità 

Centro Polivalente 2000/6/1 1.173,32 € 

Casa comunale 130/8/1 2.219,67 € 

TOTALE   3.392,99 € 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 

attraverso apposito parere; 
 

VISTI: 

- la la Delibera A.N.A.C. del 31 maggio 2017 “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 2011, 

recante «Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136» - aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante «Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50» con delibera n. 556 del 31 



maggio 2017”; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture (in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in 

particolare l’art.24 dello stesso; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 

integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento 

economato approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 

municipale n. 41 del  16.07.2012; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio 

Comunale n. 3 del 31/01/2018 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 9/4/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il DUP 2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 9/4/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

- Il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 

dell’8/03/2018; 

- L’art. 84 del Regolamento dei controlli interni approvato con atto consiliare n. 9 dell’08.03.2018. 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 10/07/2019 recante “nomina responsabile del settore tecnico – 

manutentivo:sindaco Mameli Gualtiero, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

DATO ATTO che ai sensi del Dlgs 118/52011 e s.m. – All 4/2 – la competenza finanziaria e l’esigibilità 

della spesa è dell’esercizio finanziario in corso; 

 

DETERMINA 

 
CHE la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

DI IMPEGNARE, a favore della ditta PUTZOLU CARBURANTI con sede V. Kennedy 09086 

SAMUGHEO (OR),  l’importo complessivo di € 3.360,00 compresa IVA e trasporto inclusi per la fornitura 

di litri 3082 di gasolio da riscaldamento, come dal seguente prospetto: 

 macroaggregato 103 

SITO 

Capitolo 

di 

bilancio Disponib. Litri €./L Imponib iva Totale 

Totale da 

impegnare 

al netto  

Carbon 

Tax 

 

 

Miss 

 

 

 

 

Prog 

Casa comunale 130/8/1 2.219,67 € 2027 0,9939 2.014,64 €  443,22 €  2457,86 €   2.209,43€  1 05 

Centro 

Polivalente 2000/61 1.173,32 € 1055 0,9939 1.445,55 € 230,68 € 1.579,12 € 1.149,94€ 

 

5 

 

01 

TOTALE   

 

3082     

  

3.359,37 €   

 

DISPORRE ED AUTORIZZARE, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

PUTZOLU CARBURANTI € 3.360,00 circa compresa iva e accise di legge, prestazione con esigibilità 

esercizio finanziario 2019; 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione che verrà adottato a 

seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica; 



DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione  all’Albo Pretorio saranno assolti gli eventuali 

altri obblighi di pubblicazione di cui alle norme vigenti; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza, il  presente atto, 

corredato della seguente documentazione: 

- D.U.R.C.  

- CIG   
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
- Sig Gualtiero Mameli - 

 
 
 
 
 
 

 
  
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


